Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 007/2025

Os Vereadores que abaixo subscreve, usando das atribuições que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, em especial ao

contido no art. 125, comparecem com respeito e acatamento à presença do Ilustre

Presidente da Câmara dos Vereadores para:

Solicita ao PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA para que,

junto ao Departamento responsável seja realizado estudo e

análise para adequação e ampliação de pista de caminhada e

implantação de ciclovia no trajeto da Avenida Paraná.

JUSTIFICATIVA

Atendendo as reivindicações dos moradores de Araruna e cientes dos

benefícios da prática regular de atividades físicas e da responsabilidade do poder

público em possibilitar seu acesso, solicitamos ao executivo que encaminhe ao

departamento responsável para realização de estudo de viabilidade para duas

situações importantes:

1º - Reforma e ampliação do trecho da pista de caminhada na Avenida

Paraná, que se inicia em frente ao antigo albergue e finaliza próximo a empresa

Perfecta. A sugestão seria no sentido de iniciar a pista próximo a Academia Fitness,

podendo ser estendida até o trevo de acesso da empresa A. J. Rorato, tendo em

vista o grande número de moradores que utilizam este trajeto para suas atividades

físicas de caminhada, bem como moradores que circulam por ali e funcionários de

empresas que diariamente transitam neste trecho até as empresas do parque

industrial.

2º - Realização de estudo de viabilidade para implantação de uma ciclovia

paralela a pista de caminhada já existente na Avenida Paraná, prevendo a

adequação da pista de caminhada conforme normas vigentes para pistas de

caminhada e ciclovias que incluem regras de trânsito, de segurança e de

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

pavimentação. Como sugestão, a ciclovia poderia percorrer toda a extensão da

Avenida Paraná, podendo finalizar próximo ao trevo de acesso a empresa A. J.

Rorato.

Esse projeto já é realidade em muitos municípios, inclusive em cidades de

nossa região, onde há espaços de ciclovia e caminhada, de forma segura e

planejada, inclusive em ANEXO apresentamos fotos do município de Goioerê que já

conta com esta realidade.

A adequação e ampliação da pista de caminhada e também implantação

da ciclovia, além de atender a legislação sobre calçadas do município de forma

segura, configura como um local de qualidade para a prática esportiva. Os exercícios

físicos melhoram a capacidade cardiorrespiratória, ajudam a controlar o peso

corpóreo, auxiliam na manutenção do sistema músculo esquelético, melhoram a

imunidade e o desenvolvimento cognitivo e o comportamento social, resultados estes

que impactarão positivamente na política de saúde pública.

Pelos motivos acima mencionados, a presente indicação tem relevante

interesse público.

Câmara Municipal Vereador Deoclescio Manoel Teixeira, 26 de março de 2025.

Vereadores:

LUIS CARLOS PERLI

VANDERSOM VICENTE DUBINSKI

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

ANEXO I

EXEMPLO DA CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA NA AVENIDA SANTOS
DUMONT NA CIDADE DE GOIOERÊ-PR - CONCLUÍDA

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

ANEXO II

EXEMPLO CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA NA AVENIDA MAURO MORI NA
CIDADE DE GOIOERÊ-PR  FASE DE CONCLUSÃO